Më 7 qershor 1392, Republika i ndalonte tregtarët që të vinin nga Ulqini dhe vendet e tjera ku ishte përhapur murtaja.⁴⁹ Përsëri, më 11 qershor, Këshilli i Vogël, nxori vendim sipas së cilit, të gjithë ata persona që vijnë nga Ulqini apo vendet e tjera të prekura nga murtaja vdekjeprurëse, duhet të merren në ishullin Malonto (port dhe vendbanim në jug të Cavtatit), me paralajmërimin se ata nuk mund të banojnë në asnjë pjesë të rrethit të Raguzës në distancë prej 1 milje, për të paktën një muaj, përveç në Melita (Mljet).⁵⁰ Në gjysmën e parë të shtatorit të po atij viti, Matheus de Georgio dhe vëllai i tij Nalchus (Nulku), me udhëzimin e Këshillit të qytetit, shkuan në Ulqin, dhe nga atje duhej që të informonin Senatin e qytetit të Shën Vlashit për praninë e sëmundjes së murtajës.⁵¹ Kur ata u kthyen më 26 shtator 1392, informuan se qytetin e Ulqinit, nga sëmundja e murtajës e kishte kapluar vdekja.⁵²

Gjatë viteve 1386 dhe 1388 ushtritë osmane të komanduara nga qefalia Shahin Beu ndërmorën disa fushata ushtarake ndaj Bosnjës. Në këto ekspedita, në anën e osmanëve morën pjesë edhe shtetas të Gjergjit II Strazimirit, si pasojë e armiqësive të shkaktuara me mbretin boshnjak Tvërtko. Lajmi i dhënë në tetor të vitit 1386 për këtë ekspeditë të ushtrive turke, shkaktoi frikë edhe në Raguzë. Këshilli i Madh e udhëzoi Senatin dhe Këshillin e Vogël që të grumbullonte të holla nga debitorët ose të

⁴⁹ “...*Ulcinj et ad alia loca ubi sit pestis...*”, HR-DADU, *Diversa Cancellariae*, vol. XXX (1392-1394.), fol.112r.

⁵⁰ “*Die XI iunii in minori consilio additum fuit quod ubi supra datur terminus XV dierum, quod sit terminus unius mensis standi extra, et quod venientes de Dulcinio vel de aliis locis pestiferis non possint stare a Malonto citra I milliario versus ponentem in aliquo loco per totum districtum Ragusii, includendo etiam Melitam in districtu predicto.*”, HR-DADU, *Reformationes*, vol.XXIX (1390-1392), fol.29v.

⁵¹ “*Ser Matheo de Georgio in dicto minori consilio facta et data fuit gracia et licencia quod possit ire Dolzignum, ita tamen quod ibidem non vigeat pestis, et quod si intrabit Dolzignum et ibidem esset pestis ... Ser Matheo de Georgio seu ser Nalcho eius fratri facta fuit gracia quod possint ire Dolzignum et ibidem in terram descendere, verum si mortalitas ibi non sit, et si pur vellet descendere in terram et esset mortalitas ibidem, quod possit descendere, sed stet ille qui ex ipsis fratribus iverit per unum mensem extra Ragusium et districtum. Et in eius reversione defferatur sacramento ipsi ser Matheo vel ipsi ser Nalcho, videlicet quis eorum iverit, an pestis fuerit in Dolzigno vel non, et de hoc stetur sacramento illius qui iverit ex ipsis fratribus. Et si non descenderet ibidem in terram, quod possit venire libere in Ragusium.*”, HR-DADU, *Reformationes*, vol.XXIX (1390-1392), fol.52v.